Clausula preservativa.

§.27. Reliquorum vero quorum nomina & cognomina, &c., & eorum loco per quamcumque vacationem seu aliam dimissionem ad hujusmodi officia subalternandorum officiorum, & locorum Abbreviatorie, & literarum hujusmodi dispositio ad nos, & pro tempore existentem Romanum Pontificem pertineat. Ita ut idem Rodericus Episcopus, & Vicecancellarius, etiam praetextu per nos sibi dudum generaliter concessa facultatis praedictae disponendi de locis ac officiis Cancellariae praedictae, de ipsorum reliquorum Abbreviatorie officiorum ad nos, ut praefertur pertinentium dum vacabunt, dispositione se nequeat impedire. Non intendentes tamen facultati praedictae propter hoc, ex eo quod ipse Rodericus Episcopus & Vicecancellarius ea forsitan haecenus usus non foret, in aliquo derogatum censeri, imo licere sibi cum voluerit ea quam praesentem tenore sibi pro potiori cautela suffragio litterarum nostrarum desuper continentiam, atque formam, de eorumdem fratrum consilio & assensu, etiam de novo ad veriorum cautelam concedimus cum sibi placuerit libere uti.

§.28. Et ut praemissa omnia saltem metu poenae firmissime & validius observentur, omnibus, & singulis quos praesens tangit negotium, etiam sub poena excommunicationis, praecipimus & mandamus, quatenus praemissa omnia, & singula prout superius continentur, sublata eis quacumque aliter interpretandi facultate, & auctoritate inviolabiliter observent.

§.29. Mandantes ipsi Roderico Episcopo, & pro tempore existentis Vicecancellario, ut omnia praedicta sub poenis arbitrio suo ferendis, faciat ab omnibus inviolabiliter observari.

§.30. Decernentes praesentibus nostris literis, & earum singulis clausulis per quascumque alias literas seu mandata Apostolica nullatenus in aliquo derogatum esse censeri, nisi literae, & mandata derogatoria hujusmodi consistorialiter de simili fratrum nostrorum consensu fuerint expedita.

§.31. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis &c.

Nulli ergo, &c.
Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, tertio Idus Januarii, Pontificatus nostri Anno Octavo.

Rel qua praedicta officia, collatione Pontificis relectantur.

Præceptum prefata omnia observandi.

Vicecancellarius met executor deputatur.

Clausula preservativa.

Clausula derogatorie.

Dat. P. An. 8. die 11. Jan.

Dam-

XX.

Damnatio quarundam propositionum a Petro de Osma, & aliis temere proditorum, praefertim circa peccatorum confessionem, & alia Sanctae Rom. Ecclesiae Sacramenta,

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Petrus de Osma & plerique alii multas scandalosas propositiones defendebant.

Incipit ea quae de nostro mandato rite sunt, plenam obtineant roboris firmitatem, tamen illis interdum nostri muniminis robur adjicimus, ut eo firmitus illibata persistant, quo magis nostro fuerint praesidio communita.

§.1. Dudum siquidem ad audientiam nostram deducto, quod a modico tunc decurso tempore citra, in Hispaniarum regnis, & praefertim in universitate Studii Salamantini, fuerant, & adhuc erant, nonnulli iniquitatis filii, qui quasdam falsas sanctae Catholicae fidei contrarias, erroneas, & scandalosas, & male sonantes propositiones, praefertim circa peccatorum confessionem, & Ecclesiastica Sacramenta in studio hujusmodi, & in frequentissimo hominum coetu, veras esse publice affirmare, & pertinacissime sustentare, ac defendere, apertissimas Sacrae Scripturae auctoritates eorum erroribus repugnantes, illarum rectum, & apertum sensum, falsis eorum interpretationibus impudenter violando refellere, hujusmodi quoque eorum falsa dogmata manifeste haereticae pravitate labem continentia, in aliorum mentes inserere, & simplicium animas illaqueare, & ut illa in plurium notitiam pervenirent, & in perpetuum de illis memoria haberetur, libros componere, & in publicum, ut illos legendi omnibus esset facultas, tradere praesumpserant eatenus, & praesumebant.

Hic ideo Pontifex Archiepiscopo Toletano commisit earum plenam examinationem, & praefertim reductionem, ac illarum constitutionem, & quatenus pertinentes essent, eos haereticos declarari iussit.

§.2. Nos tunc venerabili fratri nostro Alphonso Archiepiscopo Toletano per alias nostras literas commisimus, ut assumptis secum aliquibus in Theologia Magistris, & aliis viris literatis, vocatis iis qui propositiones ipsas veras esse affirmare nixi erant, & nitebantur in dies, & auditis quae ipsi pro illarum veritate, & alii Christiani fideles ad dilucidandum earum falsitatem deducere vellent, an quae in propositionibus hujusmodi continebantur, falsa, & fidei praefatae contraria, erronea, & male sonantia existerent, auctoritate nostra decideret, & declararet. Et declaratione hujusmodi facta, illos quos in praemissis culpabiles esse reperiret, si juxta Sanctorum Patrum instituta, & canonicas sanctiones, se emendare, & depositis de cordibus eorum totaliter erroribus praedictis ad Ecclesiae unitatem, haereticae labie hujusmodi abjurata, redire, & juxta declarationem suam tales propositiones esse scandalosas, falsas & haereticas, ac male sonantes fateri, & desuper confectum

Tom. III, Par. III.

librum hujusmodi retractare, & cum effectu refutare recuarent, & in illis, eorumque erroribus pertinaciter insistere vellent, haereticos, ac censuris & poenis in tales a jure promulgatis irretitos esse decerneret, plena sibi desuper auctoritate concessa, prout in nostris inde tunc confectis literis plenius continetur.

§.3. Postmodum vero sicut accepimus praefatus Archiepiscopus ad executionem dictarum literarum, earum forma servata, rite procedens, dilectos filios Petrum de Praxamo, & Petrum de Ocanno, sacrum de Caloca, necnon Didacum de Betonno, Martinum quoque Alphonso de la Torre magistris, & Petrum Didaci de Costana, & Joannem de Quintana paglia licentiatos in Theologia, necnon Tellium de Buendia Toletanum & Vascuno de Pi-beja de Talavera in eadem Ecclesia Archidiaconos, Marchiones, & Ehomam de Evenea, & Joannem de Medina decretorum doctores, ac Gariam Fernandi de Alcalá in eisdem decretis licentiatum, & alios quamplures Magistros in Theologia, ac Doctores, & licentiatos in eisdem decretis, alios quoque quamplurimos doctos & licentiatos literatos viros, ex diversis regnorum praedictorum locis, pariter & dilectum filium Petrum de Osma propositionum praedictarum auctorem, eisque sequaces coram se ad suum Oppidum de Alcalá Toletanum diocesis evocari fecit, & dicto Petro de Osma ac sequacibus minime comparentibus, debito tempore expectatis, matura super omnibus propositionibus praedictis deliberatione prehabita de unanimi consilio & assensu Magistrorum & Doctorum praedictorum, declaravit illas propositiones, per quas Petrus de Osma, & ejus sequaces praedicti pertinaciter affirmare non verebantur, Confessionem peccatorum in specie, ex universalis Ecclesiae realiter statuto, non divino jure compertam fore. Et peccata mortalia, quoad culpam & poenam alterius saeculi absque confessione sola cordis contritione, pravas vero cogitationes sola displicentia deleri; Et quod confessio secreta sit, necessario non exigi. Et non peracta poenitentia, contentes absolvi non debere. Et Romanum Pontificem, purgatorii poenam remittere, & super his quae universalis Ecclesia statuit, dispensare non posse. Sacramentum quoque Poenitentiae, quantum ad collationem gratiae, naturae, non autem institutionis novi aut veteris testamenti existere, & alias quas propter earum enormitatem, (ut illi qui de eis notitiam habent obliviscantur earum, & qui de eis notitiam non habent ex praesentibus non instruantur in eis) silentio praetereundas ducimus, falsas, sanctae Catholicae fidei contrarias, erroneas, & scandalosas, ac a fidei veritate alienas, ac Sanctorum Patrum decretis, & Apostolicis constitutionibus contrarias fore, manifestam haerem continere, dictarum literarum, & per illas sibi concessa facultatis vigore, declaravit, &

Qui Archiepiscopus eadem propositiones, Petro eisque sequacibus vocatis, examinavit, & falsas & haereticas esse declaravit.

Y 2 pro

Hic Pont. eisdem in suo Constituto relatis antedictarum propositionum examinationem duobus Cardinalibus delega vit, qui eas erroneas esse eidem retulerunt.

Ideo idem Pont. Archiepiscopi declarationem approbat.

Ipsaq. dictas propositiones erroneas esse decerni.

Et contra impenitentes sicut contra hereticos ab Archiepiscopo procedi mandata.

Haeque literas, & Petri de Osmia abjuracione publicas praecipit.

protalibus haberi, & reputari debere de crevit, prout in quibusdam authenticis scripturis desuper confectis, plenius continetur.

§.4. Et demum praemissis sicut praefertur gestis & propositis in Consistorio coram nobis. Nos dilectis filiis nostris, Stephano tituli S. Mariae Transtiberim, & Joanni tit. S. Praxedis Presbyteris Cardinalibus commissimus, ut de praemissis gestis per ipsum Archiepiscopum diligenter se informarent, et quae invenirent, nobis et aliis fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus referrent. Qui tam zelo fidei quam ut nostris parentem mandatis, onus hujusmodi prompta voluntate suscipientes, cuncta diligenter rimarunt, et quae invenerunt, nobis & aliis fratribus nostris memoratis fideliter retulerunt, propositiones praefatas erro eas fore, pluribus auctoritatibus & rationibus, praeter illas quas in Archiepiscopi processibus invenerunt, etiam demonstrantes, zelo fidei memorata.

§.5. Nos igitur ad quem spectat, errores hujusmodi extirpare, habita eorumdem S. Mariae in Transtiberim, & S. Praxedis Cardinalium relatione praedicta, ipsius Archiepiscopi solertiam & diligentiam in praemissis, plurimum in Domino commendantes, ex certa nostra scientia, Archiepiscopi declarationem, & decretum hujusmodi, & prout illa concernunt, omnia & singula in scripturis praedictis Archiepiscopi super praemissis confectis contenta, auctoritate Apostolica tenore praesentium, de eorumdem referentium & aliorum fratrum nostrorum unanimi consilio & assensu laudamus, confirmamus & approbamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, suppletes omnes & singulos defectus, si qui forsitan interveni- t in eisdem.

§.6. Et nihilominus pro potioris cautele suffragio, omnes & singulas propositiones praedictas, falsas, sanctae Catholice fidei contrarias, erroneas, & scandalosas, & ab Evangelica veritate penitus alienas, Sanctorum quoque Patrum decretis, & aliis Apostolicis constitutionibus contrarias fore, ac manifestam haereticam continere, dicta auctoritate declaramus.

§.7. Praefato quoque Archiepiscopo, scientia, & auctoritate praedictis, committimus & mandamus, ut contra dicti Petri de Osmia sequaces praedictos, si hujusmodi haereticam, in quam prolapsi sunt abjurare, & eundem Petrum prout errantem secuti sunt, errores suos abjurantem, & se emendantem sequi recusaverint, aut malitiose distulerint, juxta praedictarum aliarum nostrarum literarum contentiam, tamquam haereticos procedere non omittat.

§.8. Et ut gesta per eum probe & laudabiliter, zelo fidei de mandato nostro, & per nos merito approbata, ad omnium illarum incolarum partium notitiam facilius perveniant, qua habita, possint se ipsos, ita ne in praedictos prolabantur erro-

res, liberius custodire, praesentes nostras literas, cum processu per eum habito, ac dicti Petri abjuracione, singulis illarum partium Episcopis significare non omittat, qui post significationem eandem, Clero & populo suarum Civitatum & dioecesium ea publicari procurent, & generaliter omnia faciant, quae pro hujusmodi haereticis extirpatione necessaria fuerint, seu quomolibet opportuna videbuntur.

§.9. Non obstantibus &c.
§.10. Nulli ergo &c.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, quinto idus Augusti Pontificatus nostri anno Octavo.

XXI.

Approbatio antiqui ritus orandi Psalterium B. Mariae Virginis, cum indulgentiarum pro sic orantibus largitione.

SIXTUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

EA quae ex fidelium devotione ad Dei omnipotentis, & gloriose Virginis Mariae laudem & gloriam pie ordinata sunt, ut firma permaneant nostrae approbationis robore solidamus, ac fideles ipsos ad devotionis opera exercenda indulgentiis & remissionibus libenter invitamus, ut exinde reddantur divinae gratiae aptiores, maxime cum Catholicorum Principum id exposcit devotio, & hoc conspicimus in Domino salubriter expedire.

§.1. Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Francisci Ducis, & dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Margaritae, eius Conthoralis Ducissae Britanniae nobis sicut nuper propositum, quod in Ducatu Britanniae & pluribus aliis locis crescente fidelium devotione ab aliquo tempore citra, innovatus esset certus modus, sive ritus orandi pius & devotus, qui etiam antiquis temporibus, a Christianis fidelibus in diversis mundi partibus observabatur: videlicet, quod quilibet volens eo modo orare, dicit quilibet die ad honorem Dei, & Beatissimae Virginis Mariae, & contra imminetiam mundi pericula, totiens Angelicam Salutationem Ave Maria, quot sunt Psalmi in Psalterio Davidico, videlicet centies & quinquages, singulis decem salutationibus hujusmodi orationem Dominicam semel proponendo. Et iste ritus sive modus orandi, Psalterium Virginis Mariae vulgariter nuncupatur.

§.2. Unde Dux & Ducissa praefati propter singularem & sinceram quam ad ipsam B. Virginem Mariam gerunt devotionem, cupiunt ritum sive modum orandi praedictum, ad observandum ora aliquorum detrahentium, per Sedem Apostolicam approbari. Quare pro parte Ducis & Ducissae & aliorum fidelium plurimorum nobis sicut humiliter supplicatum, quatenus ritum sive modum orandi hujusmodi approba-

Dat. P. An. 8. die 9. Aug.

Exordium.

Orandi modus, qui Psalterium sive Rosarium B. Mariae Virginis appellatur in Ducatu Britanniae innovatus est.

Dux & Ducissa Papae approbationem petierunt.

Hic Pontif. approbat, & Indulg. concedit.

Quibuscumque non obstantibus.

Dat. P. A. die 9. Maii.

Ord. S. Dominici, & S. Francisci merita multa sunt.

probare, aliasque super praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§.3. Nos igitur tam Ducis & Ducissae, quam aliorum fidelium piam devotionem in Christo habentium commendantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, praefatum Psalterium, sive modum orandi praedictum, auctoritate Apostolica tenore praesentium approbamus, illumque tolerandum fore, ac cunctis fidelibus eo modo orare debere, & licere decernimus & declaramus.

§.4. Et ut omnes & singuli Christiani fideles, ad devotionis opera & praedicto modo orandum eo ferventius inducantur, quo exinde animarum suarum facilius salutem consequi speraverint, universis, & singulis Christianis praefato modo orandi volentibus, ubilibet existentibus, praesentibus & futuris, pro quolibet vice qua sicut praemittitur oraverint, pro quolibet quinquagena praefati Psalterii, quinque annos, & totidem quadragesimas indulgentiarum misericorditer in Domino relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturus.

§.5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula loca in quibus illis opus esset.
Nulli ergo, &c.

Dat. Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, quarto *alias* 7. Idus Maii, Pontificatus nostri Anno octavo.

XXII.

Concessio gratiarum, & privilegiorum pro Ordinibus S. Dominici, & S. Francisci.

Hae Bullae auctoritate nuncupatur a Regularibus istis, eo quod multa contineat privilegia. Ultra quae, hic idem Pont. alia elargitus est eidem Ordini S. Dominici, ut sup. in Constit. 8. Regimini pag. 143. Et alia Ordinis S. Francisci ut sup. in eius Constit. 7. Regimini pag. 139. & utrobique notavi.

SIXTUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

SACRI Praedicatorum, & Minorum Fratrum Ordines, instar duorum primorum fluminum a coelestium voluptatum, & amenitatum Paradiso egredientium, sacrosanctae universalis Ecclesiae terram, ne mundanarum cupiditatum, & vitiorum calore arefcat, praeclearae doctrinae, virtuosorum operum, ac multiplicium meritorum imbribus irrigantes, magis illam in dies fructuosam efficiunt. Hi sunt

duo Seraphim qui in sublimi contemplationis, & Seraphici amoris alis elevati, a terrenisque rebus abstracti, assiduo divinarum laudum clamore, & immenso beneficiorum humano generi a summo opifice Deo exhibitorum declaratione, ferventissimis praedicationibus populos instruendo, & ad coeleste iter dirigendo insistentes, multiplicata talenta eis credita, Domino Deo mundae segetis animarum scilicet Redemptoris Nostri Jesu Christi precioso sanguinis effusione redemptarum, copiosos in horrea Sanctae Ecclesiae manipulos referunt. Hi sunt duae tubae per quas Dominus praecipit ad pabulum sacri Evangelii universum populum assiduis praedicationibus advocari, ut in omnem terram exiret sonus eorum, & redderent sibi populum acceptabilem, & bonorum operum festatorem. Ad praedictorum igitur Praedicatorum, & Minorum fratrum Ordines quos pro eorum amplissimis meritis, & uberrimis fructibus quos in Dei Ecclesia continue afferunt praeteris paternam caritatem diligimus, nostrae considerationis intuitum dirigentes, illa eis libenter concedimus, quae in eis optatae quietis fructum inducant, & statum eorum faciant pacificum, & tranquillum.

§.1. Dudum siquidem ut Ordinum eorumdem professorum statui, & quieti consuleremus, Motu proprio nonnullas literas diversorum Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum dictis Ordinibus concessas, & in illis contenta approbavimus, & extendimus, ac nonnulla de novo eis concessimus, prout in diversis nostris literis desuper confectis plenius continetur.

§.2. Cum autem sicut postmodum accepimus per hujusmodi ampliationes, declarationes, extensiones, & concessiones, adhuc totali eorumdem Ordinum, & illorum professorum quieti plene ut expedit non consulatur, asseraturque a nonnullis per eandem literas, omnes gratias, spirituales & temporales, dictis Ordinibus & eorum domibus & fratribus a praedecessoribus nostris concessas approbatas non fore.

§.3. Nos attenta meditatione penitantes, quantum utilitatis ad exaltationem Christianae fidei, & evangelicae veritatis Ordinum praedictorum professores hactenus attulerunt, & asserere valeant, adjuvante Domino in futurum, ac propterea volentes, ut tenemus, eorum tranquillitati uberius providere; Motu simili, non ad ipsorum fratrum & fororum, aut alterius pro eis nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa nostra scientia, quascumque literas & gratias, spirituales & temporales, concessiones, & indulgentias, ac peccatorum remissiones, in genere, vel in specie fratribus & fororibus Praedicatorum & Minorum Ordinum ac domorum eorumdem, necnon visitantibus illorum Ecclesias, Capellas, & Oratoria concessas, quarum tenorem, ac si de